РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

ПИРОВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Алтат
09.12.2016

№ 35-п

Об усилении мер пожарной  безопасности в осенне - зимний пожароопасный период 2016 – 2017г.на территории Алтатского сельсовета
В соответствии с пунктом 9 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», с изменениями от 10.07.2012 N 117-ФЗ, Постановления Правительства Красноярского края от 04.05 2008 г. № 218-п «Об утверждении порядка организации и проведении обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Красноярского края», в целях качественной подготовки к осенне-зимнему периоду, снижения количества пожаров, уменьшения тяжести последствий от них, недопущения гибели людей и несовершеннолетних детей при пожарах, активизации работы по обучению населения мерам пожарной безопасности, в целях обеспечения контроля за проведением культурно-массовых мероприятий,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемые:

1.1.План-график основных мероприятий по предупреждению пожаров на территории Алтатского сельсовета в осенне-зимний пожароопасный период 2016-2017 г.
1.2.Положение о Комиссии по реализации Плана-графика основных мероприятий в осенне-зимний период 2016-2017 годов.

1.3.Состав Комиссии по реализации Плана-графика.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, расположенных на территории Алтатского сельсовета, руководителям учреждений культуры, образования, здравоохранения с пребыванием людей:

 2.1. подготовить распорядительные документы об усилении противопожарной защиты подведомственных объектов с принятием конкретных планов неотложных противопожарных мероприятий, установить действенный контроль за их выполнением;

2.2. регулярно проводить разъяснительную работу с работниками о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности на рабочих местах, при этом обращать особое внимание на соблюдение мер пожарной безопасности при эксплуатации бытовых электронагревательных приборов, а также печного и электрического отопления;

2.4. на объектах с массовым пребыванием людей проводить практические тренировки по отработке плана эвакуации на случай возникновения пожара;

2.5. принять меры по обеспечению беспрепятственного проезда к местам массового пребывания людей пожарной и другой специальной техники.

3. Рекомендовать руководителям  учреждений:

3.1. разработать план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону  в организациях;

3.2. обеспечить беспрепятственный проезд к подведомственным  учреждениям пожарной и другой специальной техники.

4. В целях предотвращения гибели несовершеннолетних детей в результате пожаров организовать совместные комиссионные обследования мест и условий проживания неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних детей с участием представителей отдела надзорной деятельности Пировского района, правоохранительных органов ОП №1 МО МВД РФ «Казачинский».
5.Администрации Алтатского сельсовета:
5.1. организовать совместно с членами добровольной пожарной охраны (ДПД) обследование жилых домов граждан и обучение населения по месту жительства мерам пожарной безопасности, приемам тушения пожаров, обратив особое внимание на лиц, относящихся к группе риска (одиноких, престарелых граждан, лиц злоупотребляющих спиртными напитками и  многодетных семей);

5.2. обеспечить создание условий для забора воды в зимний период из источников наружного водоснабжения, расположенных на территории сельсовета, путем постоянного содержания подъездов к ним.

5.3. обеспечить готовность техники и личного состава для работы в осенне-зимних условиях;

 5.4. организовывать и проводить проверки обеспечения условий для беспрепятственного проезда пожарной техники к источникам противопожарного водоснабжения.

6. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Наши вести».
 7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Алтатского сельсовета

Т.В.Селиванова
УТВЕРЖДЕН

 постановлением

 администрации

 от 09.12.2016 г. № 35-п

ПЛАН-ГРАФИК

противопожарных мероприятий на осенне-зимний

пожароопасный период и предотвращению гибели людей и несовершеннолетних детей на пожарах

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Осуществить контроль за подготовкой первичных средств пожаротушения для использования по предназначению

	До 20.12.2016г.
	Руководители учреждений

	2
	Осуществить проверки состояния  водоемов, их готовности к использованию воды для тушения пожаров. Осуществить контроль за наличием указателей у пожарных водоемов.

Организовать выполнение незамерзающих прорубей на естественных водоисточниках в зимний период.
	До 15.12.2016г.
	Комиссия по пожарной безопасности

	3
	Организовать проверку противопожарного состояния жилого фонда. Особое внимание уделить семьям малоимущих, инвалидов и др. лиц.
	До 25.12.2016г.
	Комиссия по пожарной безопасности

	4
	Организовать обучение людей правилам пожарной безопасности:

- провести сходы с решением вопроса по подготовке к зиме;

- Провести инструктаж рабочих и служащих
	До
25.12.2016
	Глава администрации

Руководители учреждений

	5
	Проверить готовность приспособленной для пожаротушения техники к работе в зимних условиях, обеспеченность техники ГСМ.
	До 20.12..2016г.
	Комиссия по пожарной безопасности

	6
	Обеспечить дежурство членов ДПД по графику на дому.
	Постоянно
	Комиссия по пожарной безопасности

	7
	Провести проверки готовности котельных. Произвести ревизию электропроводки. Убрать самодельные печи и электропроводки.
	До

20.11.2016 г.
	 Комиссия по пожарной безопасности
Руководители

	8
	Производить очистку от снега подъездных путей к водоисточникам, зданиям  на подведомственной территории.
	Постоянно
	Глава администрации
руководители учреждений

	9
	Сформировать перечень неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних детей. Составить график посещения. Провести профилактическую беседу с неблагополучными семьями, имеющими несовершеннолетних детей, являющихся возможными потенциальными виновниками пожаров ввиду своего социального положения.
	постоянно
	Глава администрации, директор МБУК «Алтатская ООШ»

	10
	Организовать и проконтролировать очистку от мусора и наличие завалов   чердачных помещений.
	До

25.12.2016 г.
	Комиссия по пожарной безопасности

	11
	Приобрести источники бесперебойного питания в случае отключения электричества
	до

25.12.2016 г.
	Руководители
учреждений

	12
	Принять меры к недопущению незаконной торговли пиротехническими изделиями.
	Весь период
	Комиссия по пожарной безопасности

	13
	Программы новогодних представлений проводить после осмотра  помещений, в которых будут проводиться новогодние мероприятия с установкой елок, сотрудниками пожарной охраны, полиции   на предмет соответствия требований пожарной безопасности.
	За 15 дней до проведения мероприятия
	Руководители культуры,  образования

	14
	Размещение информационных стендов о правилах пожарной безопасности.
	весь период
	Руководители учреждений

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением

 администрации

 от 09.12.2016 г. № 35-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по реализации плана основных мероприятий

в осенне-зимний период 2016-2017 годов

I. Общие положения

Комиссия по реализации плана основных мероприятий в осенне-зимний период 2016-20167 годов (далее - Комиссия) в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, органов государственной власти Красноярского края, и настоящим Положением.

II. Цели и задачи

2.1. Комиссия координирует деятельность по подготовке к эксплуатации и обеспечение пожарной безопасности в осенне-зимний период 2016-2017 годов объектов,  учреждений территории Алтатского сельсовета.
2.2. Основными задачами Комиссии являются:

2.2.2. осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением плана-графика основных мероприятий в осенне-зимний период 2015-2016 годов;

2.2.3. информирование надзорных органов о выявленных нарушениях пожарной безопасности в осенне-зимний период 2016-2017 годов.

III. Регламент работы Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Алтатского сельсовета.
3.2. Комиссия:

3.2.1. предлагает к реализации план основных мероприятий в осенне-зимний период 2016-2017 годов;

3.2.2. запрашивает и получает от учреждений, необходимые сведения и материалы;

3.2.3. координирует выполнение плана основных мероприятий в осенне-зимний период 2016-2017 годов;

3.2.4. заслушивает должностных лиц по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

УТВЕРЖДЕН

 постановлением

 администрации

 от 09.12.2016 г. № 35-п

СОСТАВ

рабочей комиссии по реализации плана основных мероприятий

в осенне-зимний период 2016-2017 годов

1. Климов В.Н. - начальник  ОНД ПР по Пировскому и Казачинскому району  (по согласованию);
2. Юсупов Ж.К. – участковый ОП №1 МО МВД РФ «Казачинский» (по согласованию);
3. Селиванова Т.В. - глава администрации Алтатского сельсовета;
4. Ивакова Т.М. – директор МБУК «Алтатская ООШ».